<sup>6</sup> Cfr. PIE XII, encyclique *Mediator Dei*, (20 novembre 1947), AAS 39 (1947) 528-580, DH 3845: «Quapropter populum autumant ver aperfrui sacerdotali potestate, sacerdotem autem solummodo agere ex delegato a communitate munere. Quamobrem eucharisticam Sacrificium veri nominis "concelebrationem" existimant, ac reputant expedire potius ut sacerdotes, una cum populo adstantes "concelebrent", quam ut privatim Sacrificium offerant absente populo. In memoriam revocandum esse excimus, sacerdotem nempe idcirco tantum populi vices agere, quia personam gerit Domini nostri Iesu Christi, quatenus membrorum omnium caput est, per iisdemque semet offert, ideoque ad altare accedere ut ministrum Christi, Christo inferiorem, superiorem autem populo.» Cfr. EDE 28-29: «Dans le Missel romain, il est prescrit que ce soit le prêtre seul qui récite la prière eucharistique, pendant que le peuple s'y associe dans la foi et en silence. [...] Dans l'économie du salut voulue par

## b) La prononciation des paroles consécratoires

À l'erreur qui conduirait le peuple à dire la Prière eucharistique fait pendant celle du prêtre qui prétendrait concélébrer sans les prononcer. Depuis des siècles l'Église professe ceci: dès que, dans le Canon romain, qui remonte à la plus ancienne tradition liturgique,<sup>1</sup> les paroles de la consécration ont été prononcées («*Accipite et manducate ex hoc omnes: Hoc est enim Corpus meum, quod pro vobis tradetur*»; «*Accipite et bibite ex eo omnes: Hic est enim Calix Sanguinis mei novi et aeterni testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum*»; «*Hoc facite in meam commemorationem*») le pain est devenu le Corps du Christ, et le vin, son Sang.

Selon le Missel Romain publié par Paul VI, le prêtre après la consécration présente l'Hostie à la vénération des fidèles, pour s'agenouiller ensuite et adorer le Corps du Seigneur. Bouyer résume ainsi la solution de la controverse médiévale entre Occidentaux et Orientaux sur la consécration: «S'opère-t-elle en vertu des seuls *verba Christi*, ou par l'épiclèse? La seule réponse conforme à l'ensemble de la tradition et consciente de ses origines est que la consécration s'opère en vertu de la parole du Christ instituant l'Eucharistie, rappelée formellement par l'Église au cœur de l'invocation où elle se livre à la vertu du mystère qu'elle commémore. La commission commune entre l'Église catholique et les Églises orthodoxes, en vue d'un rapprochement, s'est montrée unanime sur ce point».<sup>2</sup>